— 1 —

重庆市口腔医疗质量控制中心文件

渝口医质控〔2022〕2号

重庆市口腔医疗质量控制中心
关于推进口腔颌面外科、口腔种植质控改进目标

及开展口腔质控公益培训的通知

各区县（自治县）卫生健康委员会、两江新区社发局、万盛经开

区卫生计生局、各委属医疗机构、陆军军医大学各附属医院、陆

军第 958 医院、武警重庆市总队医院、大型企事业单位职工医院：

为提升我市口腔专科医疗质量，不断加强口腔医疗安全，现

将推进口腔种植、口腔颌面外科质控改进目标及开展口腔质控公

益培训事宜通知如下：

一、推进口腔颌面外科、口腔种植质控改进目标

国家口腔医学质控中心结合口腔专科特点，今年在国家下发

的 2022 年国家医疗质量安全改进Ⅰ级目标“提高橡皮障隔离术在

根管治疗中的使用率”基础上，提出了口腔专业质控改进Ⅱ级目

标“提高原发口腔恶性肿瘤临床 TNM 分期评估完成率”及“降低

— 2 —

种植体修复前脱落率、降低种植体周围炎发生率”。重庆市口腔

医疗质量控制中心委托专家组对重庆市以上相应指标情况进行了

前期调研，并根据我市实际情况，提出相应Ⅱ级质控目标改进建

议。

（一）提高原发口腔恶性肿瘤临床 TNM 分期评估完成率

计算公式：原发口腔恶性肿瘤临床 TNM 分期评估完成率=原发

口腔恶性肿瘤 TNM 填写病例数/原发口腔恶性肿瘤总病例数

*100%。

前期调研：重庆市口腔医疗质量控制中心口腔颌面外科质控

专家组前期调研了重庆市设有口腔专科病房的数家医院，在 2021

年 1 月 1 日 -- 2022 年 6 月 30 日之间共住院收治 1302 例原发口

腔恶性肿瘤，其中对 979 例进行了临床 TNM 分期评估，TNM 分期

评估总完成率为 75.19 %。

改进目标：对原发口腔恶性肿瘤临床 TNM 分期标准进行培训，

争取明年重庆市原发口腔恶性肿瘤临床 TNM 分期评估完成率达到

80%。

（二）降低种植体修复前脱落率、降低种植体周围炎发生率

计算公式：

种植体修复前脱落率=本季度发现的修复前脱落种植体颗数/

上一季度植入的种植体颗数*100%。

种植体周围炎发生率=本年度种植体周围炎发生例数/本年度

种植修复体总件数*100%。

前期调研：重庆市口腔医疗质量控制中心口腔种植与修复质

控专家组调研了全市开展口腔种植技术的十余家医疗机构，其种

植体修复前脱落率均控制在 1%以内。另前期调研了解到，各医疗

— 3 —

机构尚未收集种植体周围炎的相关临床数据。

改进目标：对我市口腔种植相关技术人员进行培训，积极推

广数字化技术在口腔种植领域的应用，提高种植导板的使用，提

升种植体植入的质量，降低种植体修复前脱落率，各医疗机构应

将种植体修复前脱落率控制在 1%以内并逐年下降。各医疗机构要

注重收集本单位种植体周围炎的临床相关数据，掌握种植体周围

炎发生的实际情况，并开展针对性的学习培训，降低种植体周围

炎发生率。

以上口腔颌面外科、口腔种植质控改进目标，如上级部门或

国家口腔医学质控中心提出新要求，重庆市口腔医疗质量控制中

心将另行通知。

二、口腔质控公益培训

重庆市口腔医疗质量控制中心联合重庆市口腔医学会，针对院

感防控、口腔急救防治、口腔质控改进目标推进、口腔门诊病历书

写等口腔质控重点内容，将于11月开展6期口腔质控线上公益培训，

请全市医疗机构组织口腔医务人员观看学习。

学习途径：请于相应时间扫描表中二维码观看培训直播课程，

直播结束时授课讲师将进行答疑。未及时观看课程直播者可查看

课程回放，或登录重庆市口腔医疗质量控制中心官网“诊疗技术

常规”栏目（http://www.cqdent.com/html/3/zljscg/）观看课程视频。

口腔质控公益培训课程安排：

— 4 —